
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083000180

180

Nº 165, terça-feira, 30 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 393025

Número do Contrato: 954/2018.
Nº Processo: 50608.500136/2017-19.
Pregão. Nº 447/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 02.955.426/0001-24 - NEOVIA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA LTDA. Objeto:
Termo aditivo de rescisão amigável do contrato 08.1.0.00.00954/2018, que entre si fazem,
de um lado, como contratante, o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
- DNIT, e, do outro, como contratada, a empresa Neovia Infraestrutura rodoviária Ltda,
para execução de obras e serviços referentes ao programa crema na rodovia BR-101/SP em
Ubatuba, incluindo a construção de um bueiro celular de concreto. Vigência: 22/08/2022 a
18/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 46.602.113,28. Data de Assinatura:
22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA -SE
SERVIÇO DE OPERAÇÕES -SE

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 13/2022-SOT/DNIT/SE

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo Superintendente Regional no Estado de Sergipe, ALEXANDRE MONTEIRO
DA CUNHA. PERMISSIONÁRIA: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE- DESO, sociedade
de economia mista, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 13.018.171/0001-90, representada
legalmente pelo seu Diretor-Presidente, Sr. CARLOS FERNANDES DE MELO NETO.
INSTRUMENTO: Termo de Contrato de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio nº
013/2022-SOT/DNIT/SE. RESUMO DO OBJETO: PERMISSÃO ESPECIAL DE USO da faixa de
domínio da rodovia federal BR-235/SE, no trecho ENTR SE-175 (P/RIBEIRÓPOLIS) - ENTR SE-
179 (CARIRA), SNV 235BSE0110, 235BSE0130 e 235BSE0150, segmento do km 72,70 ao km
85,70 numa extensão total de 9.920,00 metros por 5,0 metros de largura, incluindo
travessia no km 72,70, com extensão de 80,00 metros, por 5,00 metros de largura,
perfazendo uma área total de 50.000,00 m² (cinquenta mil metros quadrados).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei Federal n.º
10.233, de 2001; Resolução nº 07/2021, de 02/03/2021; e inciso II do art. 6º da Portaria
nº 6.756, de 23/11/2020, da Diretoria Colegiada do DNIT, publicada no DOU nº 224, de
24/11/2020, conforme consta no Processo Administrativo nº 50621.000133/2022-61. DO
PREÇO: A PERMISSIONÁRIA é Sociedade de Economia Mista pertencente à Administração
Pública Estadual, conforme Decreto-Lei Estadual nº 109 de 25 de janeiro de 1969,
portanto, isenta por se enquadrar no item 4.2.3. PRAZO: A permissão de uso terá a
duração de 10 (dez) anos consecutivos. Será considerada como data inicial de vigência e
eficácia da presente permissão, a data de sua publicação em extrato no Diário Oficial da
União. PROCESSO Nº 50621.000133/2022-61. DATA DA ASSINATURA: 26/08/2022.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2022 - UASG 395001

Número do Contrato: 32/2013.
Nº Processo: 50840.000255/2013-81.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 7/2013. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 80.996.861/0001-00 - PROSUL
PROJETOS SUPERVISAO E PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto: prorrogar a vigência do contrato; readequar o cronograma físico financeiro..
Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Data de Assinatura: 25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

N° Processo: 50840.000178/2020-99
NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2022 publicado no D.O de 2022-07-28, Seção
3. Contrato n° 13/2020, Onde se lê: Valor total atualizado do Contrato: R$ 538.020,60.
Leia-se: Valor total atualizado do Contrato: R$ 538.144,57.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2022

A Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. informa que foi divulgado o
Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica nº 16/2022, com o fulcro no art. 29, II da Lei nº
13.303/2016, com o objetivo de contratar empresa especializada para coleta de brita para
lastro nos lotes 04s e 05s da ferrovia norte sul - extensão sul. A abertura da sessão para
fase lances ocorrerá das 09:00 h às 16:00 h, do dia 01/09/2022, no Sistema de Dispensa
Eletrônica do Governo Federal - Comprasnet 4.0, disponível no endereço eletrônico
https://www.gov.br/compras/pt-br/. As demais informações constam no site da Valec
https://www.valec.gov.br/a-valec/licitacoes-e-contratos/licitacoes, e para solicitação de
esclarecimentos poderão ser enviados no e-mail: GELIC@VALEC.GOV.BR.

DANIELLA LEMES CORADO
Superintendente de Licitações, Contratos e Cadastro

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2022

A Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. informa que foi divulgado o
Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica nº 15/2022, com o fulcro no art. 29, II da Lei nº
13.303/2016, com o objetivo de contratar empresa especializada para rebritagem de
material pétreo, a fim de concluir os estudos do termo de execução descentralizada Nº
002/2020, firmado junto à unb. A abertura da sessão para fase lances ocorrerá das 09:00
H às 16:00 H, do dia 31/08/2022, no Sistema de Dispensa Eletrônica do Governo Fe d e r a l
- Comprasnet 4.0, disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br/.
As demais informações constam no site da Valec https://www.valec.gov.br/a-
valec/licitacoes-e-contratos/licitacoes, e para solicitação de esclarecimentos poderão ser
enviados no e-mail: GELIC@VALEC.GOV.BR.

DANIELLA LEMES CORADO
Superintendente de Licitações, Contratos e Cadastro

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 254/19-47. Espécie: Contrato de Transição DIPRE-DINEG/19.2022,
celebrado em 26/08/2022 entre a UNIÃO, por intermédio da Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA e a TRANSITÁRIA BRASILEIRA LTDA -

TRANSBRASA. Objeto: Instalação portuária constituída de área correspondente a
51.460,24m², situada no bairro Jabaquara, dentro da área do Porto Organizado de Santos,
para a movimentação de mercadorias de importação e exportação, bem como, de sua
frota de veículos e/ou equipamentos (contêineres, empilhadeiras chassis, porta
contêineres, etc.). Prazo: até 180 dias, a contar do dia 09/09/2022. Fundamentação:
Autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2292ª
Reunião Ordinária, realizada em 24/08/2022. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando Henrique
Passos Biral, Diretor-Presidente e Sr. Bruno Stupello, Diretor de Desenvolvimento de
Negócios e Regulação e pela Transbrasa, o Sr. Bayard Freitas Umbuzeiro Filho, Diretor-
Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 268/20-95. Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 16/08/2022, ao
Contrato SPA/84.2020, datado de 01/12/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a ASSOCIAÇÃO DO PLANO DE
SAÚDE DA SANTA CASA DE SANTOS. Objeto do Termo: Prorrogação do contrato pelo prazo
de 24 (vinte e quatro) meses, a partir do término do instrumento contratual vigente,
inclusão de cláusula LGPD e alteração de sua Cláusula Décima Terceira - Conformidade.
Fundamentação: Parecer SUJUD nº 157/2022, datado de 08/07/2022, e consoante a
autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2285ª
Reunião (ordinária), realizada em 03/08/2022. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos
Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e
Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr. Augusto Capodicasa, Diretor-Presidente da
Contratada.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 37/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para fornecimento
de 1.000 unidades de óculos com visão 360º como material promocional da Santos Port
Authority (SPA), para distribuição durante o XXX Congresso Latino-Americano de Portos. O
prazo de vigência será de 06 (seis) meses, em conformidade nos termos e condições
constantes no presente Edital e seus anexos.

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2022) 399003-00002-2021NE022020

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 159/ADLI-2/SBMQ/2022

Obj: concessão de uso de área destinada à exploração comercial no ramo de
intermediação de encomendas de pequeno porte, localizada no Terminal de Passageiros do
Aeroporto Internacional de Macapá - Alberto Alcolumbre. Abertura: 9h, 9/9/2022,
www.licitacoes-e.com.br (ID 959462). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3748.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Presidente da Comissão

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS CONTÍNUOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53-SL/2022/0001

1º TA ao TC nº 0043-SL/2022/0001. Contratada: AMAZONAS SERVIÇOS DE LIMPEZA E
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA CNPJ: 08.672.233/0001-42. Objeto:
Alteração Contratual, a partir de 01/09/2022, correspondente a uma redução de 1,0029%,
em relação ao valor inicial atualizado, Supressão de áreas referente ao prédio
administrativo do Aeroporto de Campo de Marte - SBMT. Códigos orçamentários:
001.31105001-8.20117-2, 024.31105001-8.20117-2, 033.31105001-8.20117-2,
149.31105001-8.20117-2. Valor do TA: R$ 160.694,93 negativo. Fund. Legal: Cláusula 4ª do
TA .

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AV I S O

Processo: Licitação Eletrônica n° 127/ADLI-2/SBRJ/2022. Situação: Lotes 1, 2  e 4 -
DESERTOS. Autoridade: Alexsander Leonardo Xavier - Gerente de Negócios Comerciais.
Data: 23/08/2022. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações e www.licitacoes-
e.com.br (ID 952476) ou no telefone: (11) 5033-6019.

VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES.
Presidente da Comissão

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato, por dispensa de licitação, nº 021/2021.
CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES
CLÍNICAS E ANATOMIA PATOLÓGICA DR PEREZ LIMARDO LTDA. CNPJ: 07.202.161/0002-98.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de execução/vigência do contrato por mais 12
meses. FUNDAMENTO: No art. 29, II da Lei nº 13.303/2016, no RILC da CDC, no Processo
Administrativo sei Nº 50900.000377/2021-26 e na Autorização da Diretoria Comercial,
datada de 18/08/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR: R$ 2.585,00. DATA
DE ASSINATURA: 24/08/2022.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 39/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
OPENPORT SISTEMAS LTDA; OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de
tecnologia e gestão portuária, incluindo software de gestão e controle de operações
portuárias, suporte técnico, armazenamento em nuvem de alta disponibilidade e segurança
da CDP; FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para Gestão do Regulamento de
Licitações e Contratos da CDP, Leis nº 10.520/2002, nº 13.303/2016, nº 12.846/2013,
Decreto nº 10.024/2019; VALOR GLOBAL: R$ 12.350.000,000 (doze milhões trezentos e
cinquenta mil reais); DATA DA ASSINATURA: 12/08/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique
Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente
e Diretor Administrativo- Financeiro - CDP, e Roberto Couto Costa, Representante legal da
Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-30T04:56:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




